PROJETO DE LEI Nº 78/2019

Data: 21 de agosto de 2019

Veda qualquer forma de discriminação no acesso aos elevadores existentes no Município de Sorriso e dá outras providências.

NEREU BRESOLIN – DEM, DAMIANI NA TV – PSC, DIRCEU ZANATTA – MDB, JOHNSON RIBEIRO – PSDB e TOCO BAGGIO – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, em conformidade com o artigo 108 do Regimento Interno, propõem o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º É proibida qualquer forma de discriminação em virtude de raça, sexo, cor, origem, condição social, idade, porte ou presença de deficiência e doença não contagiosa por contato social no acesso aos elevadores de todos os edifícios públicos ou privados, comerciais, industriais e residências existentes no município de Sorriso.

Art. 2º Fica estabelecido que, para maior conforto, segurança e igualdade entre os usuários, o elevador social é o meio normal de transporte de pessoas que utilizam as dependências dos edifícios, desde que não estejam deslocando cargas, para as quais podem ser utilizados os elevadores especiais.

Art. 3º Para garantir o disposto no art. 1º fica determinada a obrigatoriedade da colocação de avisos no interior dos edifícios, a fim de se assegurar o conhecimento desta lei.

§1º Os avisos de que trata o caput devem configurar-se em forma de cartaz, placa ou plaqueta com os seguintes dizeres: “É proibida, sob pena de multa, qualquer forma de discriminação em virtude de raça, sexo, cor, origem, condição social, idade ou presença de deficiência e doença não contagiosa por contato social no acesso aos elevadores deste edifício”.

[bookmark: _GoBack]§2º Fica o responsável pelo edifício, obrigado, no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da publicação desta lei, a colocar na entrada do edifício e de forma bem visível o aviso de que trata este artigo.

Art. 4º O descumprimento do disposto nesta lei implicará em multa no valor de 20 (vinte) VRF (Valor de referência Fiscal) a ser aplicado em dobro no caso de reincidência.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 21 de agosto de 2019.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

JOHNSON RIBEIRO
Vereador PSDB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

O uso de elevadores é um assunto alvo de inúmeras reclamações na justiça e PROCON em todo Brasil. O que era apenas para separar as pessoas das grandes cargas começou a gerar assunto sério quanto ás reclamações de preconceito.
A proposta trazida por este Projeto de Lei está fundada no respeito à dignidade da pessoa humana e de promover o bem de todos, sem preconceitos de origem, raça, sexo, cor, idade e quaisquer outras formas de discriminação no acesso aos elevadores existentes no município de Sorriso.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 21 de agosto de 2019.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

JOHNSON RIBEIRO Vereador PSDB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB